
  

• NOUMEA - BP 3583 - 98846 Nouméa 
Tél (687) 28 34 80 - Fax (687) 28 83 44 - Email : soproner.noumea@soproner.nc 
• KONE - BP 801 - 98860 Koné 
Tél (687) 47 25 23 - Fax (687) 47 25 23 - Email : soproner.kone@soproner.nc 
• SIEGE SOCIAL : 1 bis rue Berthelot - Doniambo - BP3583 - 98846 Nouméa - Nouvelle Calédonie - Site internet : www.soproner.nc 
SAS au capital de 37 000 000 FCFP - RCS Nouméa 02 B 668731 - Ridet 668731.001 - Banque BNC N° 14889 00081 82817301015 22 

ISO9001 : FDT1_V1/10‐10

INFRASTRUCTURES – BÂTIMENT – ENVIRONNEMENT 

Le système qualité de GINGER SOPRONER est certifié ISO 9001-2008 par  

 

Ville de Nouméa 

 

Dossier de demande d’autorisation d’exploiter 

la Station d’Epuration de l’Anse Vata 
[...]
Figure 1 : Localisation de la parcelle communale ............................................................................................................. 15 

Figure 2 : Identification des 2 tranches de la STEP de l’Anse-Vata .................................................................................. 17 

Figure 3 : Localisation de la zone d’étude – plan 1/15 000 ............................................................................................... 18 

Figure 4 : Localisation zone d’étude – plan 1/50 000 ........................................................................................................ 19 

Figure 5 : Localisation de la zone d’étude dans son environnement immédiat (source Géorep) ...................................... 20 

Figure 6 : Localisation des bassins raccordés à la STEP de l’Anse-Vata – Source : SDA Nouméa ................................. 24 

Figure 7 : Synoptique - Localisation des postes de relevage –source CDE ...................................................................... 24 

Figure 8 : Evolution des charges hydrauliques et polluantes – STEP de l’Anse-Vata 28/06/2012 au 31/12/2013-source 
CDE .......................................................................................................................................................................... 30 

Figure 9 : Localisation éléments de la STEP de l’Anse-Vata ............................................................................................ 34 

Figure 10 : Synoptique – STEP de l’Anse-Vata ................................................................................................................. 35 

Figure 11 : Photo Soproner 2013 – Poste de relevage ..................................................................................................... 37 

Figure 12 : Photo Soproner 2013 – Dégrilleur ................................................................................................................... 37 

Figure 13 : Photo Soproner 2013 – Bassin Tampon ......................................................................................................... 38 

Figure 14 : Photo Soproner 2013 – Tamis ........................................................................................................................ 39 

Figure 15 : Photo Soproner 2013 – répartiteur .................................................................................................................. 39 

Figure 16 : Photo Soproner 2013 – Bassin d’aération (Filière 18 000 EH à gauche et filière 7 000EH à froite)) .............. 42 

Figure 17 : Photo Soproner 2013 – Traitement secondaire (Filière 18 000 EH) ................................................................ 42 

Figure 18 : Photo Soproner 2013 – Traitement des boues – Sulfate d’alumine ................................................................ 43 

Figure 19 : Photo Soproner 2013 – Chaulage ................................................................................................................... 44 

Figure 20 : Photo Soproner 2013 – Centrifugation ............................................................................................................ 44 

Figure 21 : Photo Soproner 2013 – Stockage boues ........................................................................................................ 45 

Figure 22 : Photo Soproner 2013 – Désinfection UV ........................................................................................................ 46 

Figure 23 : Localisation des points de mesure de débit et les points de prélèvement ....................................................... 52 

Figure 24 : Evolution des charges polluantes et du volume entrant du 28/06/2012 au 31/12/2013 – 25 000 EH- Extrait 
B24 ........................................................................................................................................................................... 55 

 

Tableaux 

 

Tableau 8 : Synthèse - Charges polluantes en entrée ...................................................................................................... 11 

Tableau 9 : Performances minimale de la STEP ............................................................................................................... 11 

Tableau 1 : Liste des secteurs concernés par la collecte des eaux usées de la STEP de l’Anse-Vata ............................. 23 

Tableau 2 : Classement dans la nomenclature des ICPE ................................................................................................. 25 

Tableau 3 : Population estimée – 2013 ............................................................................................................................. 27 

Tableau 4 : Estimation Equivalent Habitant : Population saisonnière et population diurne ............................................... 27 

Tableau 5 : Extrait Bilan 24h – STEP de l’Anse -Vata – du 28/06/2012 au 31/12/2013 – 25 000EH – source CDE ......... 29 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 7 sur 57 

Octobre 2015  

Tableau 6 : Estimation du nombre d’EH ............................................................................................................................ 30 

Tableau 7 : Charges polluantes et hydrauliques nominales –source CDE ........................................................................ 31 

Tableau 10 : Dimensionnement des bassins biologiques ................................................................................................. 40 

Tableau 11 : Dispositifs de mesure de débit ..................................................................................................................... 50 

Tableau 12 : Dispositifs de matériel de prélèvement ......................................................................................................... 51 

Tableau 13 : Risques de pollution par type d’activité ........................................................................................................ 54 

Tableau 14 : Synthèse - Charges polluantes en entrée .................................................................................................... 55 

Tableau 15 : Performances minimale de la STEP ............................................................................................................. 56 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 8 sur 57 

Octobre 2015  

 

RREESSUUMMEE  NNOONN  TTEECCHHNNIIQQUUEE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 9 sur 57 

Octobre 2015  

I.1. IDENTITE DU DEMANDEUR 

Un contrat délégation du service public d’assainissement » a été signé entre la Mairie de Nouméa 
(propriétaire de la STEP) et la Calédonienne Des Eaux (CDE) le 15 décembre 2008 pour 
l’exploitation et l’entretien de la station d’épuration d’Anse-Vata.  

La Calédonienne des Eaux est l’exploitant légal et responsable vis à vis de cette installation ICPE. 
Les capacités techniques et financières de la CDE sont fournies sous pli séparé.  

I.2. LOCALISATION DE LA STEP 

Située dans le quartier Motor-Pool/Anse-Vata à Nouméa, la station d’épuration se situe à l’angle 
des rues Pierre Sauvan et Colnett, rue à partir de laquelle se fait l’accès à la station.  

Le terrain sur lequel se situe la station d’épuration d’Anse-Vata est bordé : 

- au Nord, par le terrain de pelote basque; 
- à l’Est, par les parcelles 53B2 - 53B3 et 53B1-1b. Ces parcelles abritent respectivement 

un garage automobile et une imprimerie (IRN). 
- Au Sud, par l’hippodrome Henry Millard ; 
- A l’Ouest, par le terrain enherbé de la parcelle SN (terrain de sport de la Ville de 

Nouméa). 

La totalité de l’installation est construite sur le lot SN de la section cadastrale d’Anse-Vata, 
commune de Nouméa (numéro d’inventaire cadastral (NIC) de la parcelle : 649533-0203). 

 

 

 

Figure 1 : Localisation de la zone d’étude et de la parcelle communale  

Tranche 1 : 7 000 EH

Tranche 2 : 18 0000 EH 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 10 sur 57 

Octobre 2015  

I.3. NATURE DE LA STEP 

D’après le code de l’Environnement de la Province Sud, la station d’épuration est soumise au 
régime de l’autorisation au regard de sa capacité de traitement. 

La station d’épuration d’Anse Vata est constituée de deux tranches de traitement (7 000 
équivalents habitants et 18 000 équivalents habitants). Ainsi, sa capacité nominale est fixée à 
25 000EH. 

I.4. PRESENTATION DU PROCESS 

La station d’épuration de l’Anse-Vata est constituée de deux tranches (tranche 1 : 7 000EH et 
tranche 2 : 18 000EH) pour une capacité totale de 25 000 EH. 

Le procédé de traitement de la station actuelle est un traitement par boues activées. 

La filière retenue pour le traitement des eaux résiduaires urbaines met en œuvre : 

- Un prétraitement avec un tamis rotatif et dessableur-dégraisseur : les effluents passent 
dans un dégrilleur de maille 40 mm pour éliminer les gros déchets, puis dans un 
dessableur. Les eaux sont ensuite tamisées afin d'éliminer les déchets plus petits et tous 
les matériaux fibreux 

- Un traitement biologique avec des bassins d’aération et des clarificateurs : Dans le bassin 
d'aération, les bactéries en suspension dans l'eau, sont en contact permanent avec les 
matières polluantes dont elles se nourrissent et avec l'oxygène nécessaire à leur 
assimilation. Le traitement biologique permet ainsi l'élimination des matières carbonées et 
le traitement de l'azote par nitrification et dénitrification. 
Les eaux résiduaires subissent également un traitement physico-chimique par injection de 
sulfate d'alumine pour la déphosphatation des eaux. 

- Un traitement tertiaire avec une désinfection de l’eau par Ultra-violet : Après clarification, 
les eaux subissent une désinfection par lampe UVs et sont rejetées au milieu naturel 
(lagune de l’hippodrome). 

Les boues produites subissent une déshydration par centrifugation et peuvent aussi être chaulées 
pour atteindre une siccité de 30%. 

 

I.5. DESCRIPTION DES EQUIPEMENTS ANNEXES 

Le bâtiment abrite les locaux suivants : 1 hall d’accueil, 1 local de commande, 1 laboratoire, 1 local 
pour l’arrivée électrique et le téléphone, vestiaires, lavabos, douche et WC pour le personnel et 
dsanitaires pour les visiteurs. 

Un dispositif de supervision du fonctionnement des ouvrages est en place. 

Des dispositifs de mesure de débit sont installés avant tamissage, en sortie de station d’épuration, 
au niveau du déversoir de la filière 18 000 EH, en amont et en sortant de l’unité de traitement des 
boues. 

Par ailleurs, depuis 2011, l’unité d’hydro curage de la Calédonienne des Eaux est basée sur le site 
de la STEP d’Anse Vata. 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 11 sur 57 

Octobre 2015  

I.6. QUALITE DES EFFLUENTS 

I.6.1. En entrée 

Les charges polluantes de la STEP de l’Anse-Vata sont synthétisées dans le tableau ci-dessous. 

Tableau 1 : Synthèse - Charges polluantes en entrée 

 Capacité nominale de la station 

Equivalent habitant 25 000 EH 

DBO5 (kg/j) 1500 

DCO (kg/j) 3375 

MES (kg/j) 2250 

NTK (kg/j) 247,5 

I.6.1. En sortie 

Concernant la STEP de l’Anse-Vata, les objectifs des eaux de rejet à atteindre sont : 

Tableau 2 : Performances minimale de la STEP 

Paramètres 
Concentration  maximale 
à ne pas dépasser 

DBO5  25 mg/l 

DCO  125 mg/l 

MES  35 mg/l 

NGL  15 mg/l 

P  2 mg/l 

Concernant les paramètres bactériologiques, l’installation répond aux objectifs de traitement de 
désinfection : 

 E.Coli : < 10 000 /100 ml en temps sec et en temps de pluie. 

I.7. SOUS-PRODUITS DE L’EPURATION DES EAUX 

Plusieurs types de déchets sont produits au cours du process d’épuration : les refus de dégrillage, 
les sables, les déchets issus du tamisage. Ils sont évacués dans la filière de traitement des 
ordures ménagères à l’ISD de Gadji. 

Le traitement des boues a pour objectif la production de boues aptes au recyclage en agriculture. 
Les boues dont la siccité est supérieure à 30 % (après chaulage) sont destinées à l'ISD Gadji. Les 
boues non chaulées sont valorisées en épandage agricole ; en co-compostage ou en 
revégétalisation minière. 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 12 sur 57 

Octobre 2015  

 

IIDDEENNTTIITTEE  DDUU  DDEEMMAANNDDEEUURR,,  SSIITTUUAATTIIOONN  

GGEEOOGGRRAAPPHHIIQQUUEE  EETT  NNOOMMEENNCCLLAATTUURREE  IICCPPEE  

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 13 sur 57 

Octobre 2015  

II. IIDDEENNTTIITTEE  DDUU  PPEETTIITTIIOONNNNAAIIRREE  

II.1. DENOMINATION ET MISSION DU PETITIONNAIRE 

Maître d’ouvrage : Ville de Nouméa 

Représentant : Madame le Maire de Nouméa, Madame Sonia Lagarde (délibération du 
Conseil Municipal de la ville de Nouméa n°2015/752) 

Responsable  

du suivi du dossier : 

Amandine Auriche 

Mail : amandine.auriche@ville-noumea.nc 

Tél : (687) 27.07.61 

Fax : (687) 27.98.20 

Adresse : 29, rue Jules Ferry 98800 Nouméa Nouvelle-Calédonie  

Adresse du siège social et 
de correspondance: 

16 rue Général Mangin 

BP K1 – 98 849 NOUMEA CEDEX 

Tél / Fax du siège social : (687) 27.31.15 / (687) 28.25.58 

Un contrat délégation du service public d’assainissement » a été signé entre la Mairie de Nouméa 
et la Calédonienne Des Eaux le 15 décembre 2008 pour l’exploitation et l’entretien de la station 
d’épuration d’Anse-Vata. Il est présenté en Annexe 1. 

La Calédonienne des Eaux est l’exploitant légal et responsable vis à vis de cette installation ICPE. 
Les informations concernant la Calédonienne des Eaux sont présentées ci-dessous : 

 

Entreprise : Calédonienne des Eaux 

Représentant : Monsieur le Directeur, Monsieur Didier Gaujous 

Responsable du suivi 
dossier 

Fabrice Polizzi 

Mail : fabrice.polizzi@cde.nc 

Tèl : 41.37.60 ou 79.96.72 

Fax : (687) 43.81.28 

Adresse : 13, rue Edmond Harbulot – PK6 

BP 812 – 98 845 NOUMEA CDEX 

Adresse du siège social et 
correspondance : 

13 rue Harbulot PK6 

BP 812 – 98 845 NOUMEA CEDEX 

Tél / Fax: (687) 41.37.37 / (687) 41 37 96 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 14 sur 57 

Octobre 2015  

II.2. FORME JURIDIQUE 

La ville de Nouméa est une collectivité territoriale. Les RIDET de l’Institut de la Statistique et des 
études économiques de Nouvelle Calédonie de la Calédonienne des Eaux (CDE) et la Ville de 
Nouméa sont présentés en Annexe 2. 

II.3. CAPACITES TECHNIQUES ET FINANCIERES 

La Ville de Nouméa a délégué la gestion du Service Eau et Assainissement à une société privée 
spécialisée, la société Calédonienne des Eaux (CDE). Annuellement, un budget pour l'eau et un 
budget pour l'assainissement sont votés par la Ville de Nouméa. 

Un contrat de délégation de service public d'assainissement a donc été signé avec la CDE pour 
une durée de 20 ans à compter de janvier 2009. 

Ce contrat inclus l'exploitation et l'entretien des stations d'épuration (station de l'Anse Vata, station 
Tindu-Kaméré, station de Rivière Salée, station de Yahoué, station de Magenta). 

La Calédonienne des Eaux est reconnue pour avoir développée, depuis des années, une réelle 
compétence en matière d’exploitation des stations d’épuration. En effet, la Calédonienne des eaux 
assure la concession de service public pour l'assainissement dans 7 des 33 communes de 
Nouvelle-Calédonie (Nouméa, Mont-Dore, Dumbéa, Païta, La Foa, Boulouparis et Koumac). 
[...]
VII.2. NOMBRE D’EQUIVALENT HABITANT A TRAITER 

VII.2.1. Méthode Théorique 

Cette démarche a consisté en une enquête de terrain recoupée avec les données de l’ISEE4, de la 
Chambre des métiers et de la CCI5 dans le but de recenser : 

- la population dite fixe, c’est à dire la population résidant sur la zone de manière 
constante et en dehors des infrastructures touristique ; 

- la population dite saisonnière, c’est à dire la population présente dans les 
infrastructures touristiques (Hôtel, Motel…) ; 

- la population dite diurne, c’est à dire occupant le secteur durant les heures dites 
ouvrables (employés, élèves). 

 

VII.2.1.1. Estimation de la population dite population fixe 

La population raccordée au réseau de la station d’épuration de l’Anse-Vata est présentée ci-
dessous. 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 

4 ISEE : Institut de la Statistique et des Etudes Economiques 

5 CCI : Chambre du Commerce et de l’Industrie 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 27 sur 57 

Octobre 2015  

Tableau 5 : Population estimée – 2013 

Commune ou partie de 
Commune 

Population 
raccordée* 

Motor Pool 2315 

Val Plaisance 3324 

Trianon 225 

Baie des Citrons 2537 

Domaine Tuband 289 

Orphelinat 289 

Anse Vata 3469 

Receiving 358 

Une partie de N’Gea 27 

TOTAL 13322 

 

VII.2.1.2. Estimation de la population saisonnière et de la population diurne 

L’estimation de la population dite saisonnière, de la population d'actifs et de la population 
fréquentant les établissements scolaires est issue du schéma directeur d'assainissement de la 
Ville de Nouméa : Soproner 2008. 

Cette population a été convertie en équivalents habitants sur les bases suivantes : 

- un élève interne : 1 EH ; 
- un élève demi-pensionnaire : 0.5 EH ; 
- un élève externe : 0.3 EH. 

A noter que les écoles primaires et maternelles ainsi que les crèches n'ont pas été prises en 
compte car l'affectation des élèves dans celles-ci se fait géographiquement. Il serait donc 
redondant de comptabiliser des équivalents-habitants pour ces écoles. 

Les hôtels ont été recensés, le nombre d'équivalent-habitant correspondant à un lit a été pris égal 
à 2 (source circulaire d'application – arrêté du 7 septembre 2009 qui a abrogé l’arrêté du 6 mai 
1996). Le taux d'occupation retenu est de 70% (valeur maximale sécuritaire). 

Concernant les actifs, seuls les quartiers qui présentent le plus d'actifs par rapport à la population 
(quand les actifs dépassent 20 % de la population permanente) soit les quartiers de la Baie des 
Citrons et de l'Anse Vata ont fait l'objet d'un décompte de ces équivalents-habitants "actifs". Pour 
les autres quartiers plus résidentiels, il a été considéré que le flux migratoire journalier compense 
les actifs. 

 

 

 

 

 

Tableau 6 : Estimation Equivalent Habitant : Population saisonnière et population diurne 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 28 sur 57 

Octobre 2015  

 Collèges/lycées Population 
saisonnière 

EH actifs TOTAL 

Total équivalents - 
habitants 

1350 4200 2150 7700 

 

VII.2.1.3. Conclusions 

Le nombre d’équivalent-habitant théorique maximum actuellement relié à la station est de 21 022 
EH. 

 

VII.2.2. Méthode Bilan 24h 

Via l’analyse de ces bilans, cette démarche a pour but de connaître la quantité (charge 
hydraulique) et la qualité (charge massique) des effluents arrivant actuellement sur la station afin 
de connaître sa situation actuelle. 

L’analyse porte sur les bilans 24H00 réalisés par la réalisés par la CDE de 28/06/2012 au 
31/12/2013. On peut noter une diminution de la moyenne des charges polluantes et hydrauliques 
après le 1er mars 2013 alors qu’elles étaient plutôt constantes de fin juin 2012 à février 2013. Il est 
important de préciser que la variabilité des charges polluantes et organiques peut s'expliquer en 
partie par des fréquences d'échantillonage différentes, ces fréquences étant jugées insuffisantes 
avant août 2013, et ayant sens iblement augmentées par la suite. 

Les résultats sont présentés ci-dessous. 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 29 sur 57 

Octobre 2015  

Tableau 7 : Extrait Bilan 24h – STEP de l’Anse -Vata – du 28/06/2012 au 31/12/2013 – 25 000EH – source CDE 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 30 sur 57 

Octobre 2015  

Figure 9 : Evolution des charges hydrauliques et polluantes – STEP de l’Anse-Vata 28/06/2012 au 
31/12/2013-source CDE 

 
 

VII.2.3. Conclusion 

Ainsi, nous obtenons les résultats suivants : 

 

Tableau 8 : Estimation du nombre d’EH 

 
Nombre d'EH 

Méthode théorique 
 

21 022 EH 

Méthode Bilan 24h 
(moyenne des résultats du bilan 
24h du 28/06/2012 au 31/12/2013) 

Moyenne DBO5 (charge organique- 1 
EH=60g): 14 322 EH 

Moyenne volume entrant (charge hydraulique – 1 EH = 
235L (source exploitant)): 21 216 EH 

 

Le référentiel de 235l/EH est un référentiel de l’exploitant (la CDE) utilisé dans les méthodes de 
calcul pour les bilans 24h. Ce ratio est issu du retour d’expérience de la CDE sur ce type de 
bassins de collecte (séparatif et unitaire). 

Les résultats obtenus par la méthode théorique et la méthode bilan 24h – charge hydraulique sont 
similaires. 

La STEP de l’Anse-Vata est dimensionnée pour une capacité nominale de 25 000 EH. 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 31 sur 57 

Octobre 2015  

VII.3. CHARGES POLLUANTES ET HYDRAULIQUES NOMINALES 

Les caractéristiques des charges polluantes et hydrauliques nominales de la STEP de l’Anse-Vata 
sont présentées ci-dessous : 

 

Tableau 9 : Charges polluantes et hydrauliques nominales –source CDE 

 Capacité nominale de la station 

Equivalent habitant 25 000 EH 

DBO5 (kg/j) 1500 

DCO (kg/j) 3375 

MES (kg/j) 2250 

NTK (kg/j) 247,5 

 

 Journalier (m3/j) De Pointe (m3/h) 

Débit moyen par temps sec  5875 441 

Débit maximum admissible 12150 866 

 

 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 32 sur 57 

Octobre 2015  

IINNSSTTAALLLLAATTIIOONNSS  EETT  PPRROOCCEEDDEE  



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 33 sur 57 

Octobre 2015  

I. PPRROOCCEEDDEE  DD’’EEPPUURRAATTIIOONN  

La filière retenue pour le traitement des eaux résiduaires urbaines met en œuvre : 

- Un prétraitement avec un tamis rotatif et dessableur-dégraisseur ; 

- Un traitement biologique avec des bassins d’aération et des clarificateurs ; 

- Un traitement tertiaire avec une désinfection de l’eau par Ultra-violet ; 

Un traitement des boues est également mis en place. 

Le plan de masse de la station d’épuration de l’Anse-Vata est fourni en Annexe 6. 

 

L’ensemble des chapitres suivants présentent le procédé d’épuration pour un 
dimensionnement à 25 000 EH. 

 

I.1. PRINCIPE DU PROCEDE D’EPURATION 

La station d’épuration de l’Anse-Vata est constituée de deux tranches (tranche 1 : 7 000EH et 
tranche 2 : 18 000EH) pour une capacité totale de 25 000 EH. 

Le procédé de traitement de la station actuelle est un traitement par boues activées. 

Les eaux sont réceptionnées dans un poste de relevage, alimentant la station et si nécessaire un 
bassin d'orage. Le bassin d’orage d’un volume total de 800 m³, permet le stockage des premières 
eaux (eaux les plus polluées) arrivant au poste de relèvement en cas de pluie. 

Pour le prétraitement des eaux brutes, les effluents passent dans un dégrilleur de maille 40 mm 
pour éliminer les gros déchets, puis dans un dessableur. Les eaux sont ensuite tamisées afin 
d'éliminer les déchets plus petits et tous les matériaux fibreux. Cette étape consiste à faire passer 
les eaux usées au travers des tamis dont les mailles retiennent les éléments de taille supérieure à 
750 µm. 

Les eaux ainsi prétraitées subissent un traitement biologique dont le procédé est de type boues 
activées. Chaque tranche comprend un bassin d'aération suivi d'un clarificateur. 

Dans le bassin d'aération, les bactéries en suspension dans l'eau, sont en contact permanent avec 
les matières polluantes dont elles se nourrissent et avec l'oxygène nécessaire à leur assimilation. 
Le traitement biologique permet ainsi l'élimination des matières carbonées et le traitement de 
l'azote par nitrification et dénitrification. 

Les eaux résiduaires subissent également un traitement physico-chimique par injection de sulfate 
d'alumine pour la déphosphatation des eaux. 

Après clarification, les eaux subissent une désinfection par lampe UVs et sont rejetées au milieu 
naturel (lagune de l’hippodrome). 

L'assimilation de la pollution et la déphosphatation physico-chimique produisent des boues par 
augmentation du nombre de bactéries (croissance bactérienne) et précipitation des sels d'alumine. 

Les boues produites subissent une déshydration par centrifugation et peuvent aussi être chaulées 
pour atteindre une siccité de 30%. 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 34 sur 57 

Octobre 2015  

 
Figure 10 : Localisation éléments de la STEP de l’Anse-Vata 

Clarificateurs 

Bassins d’aération 

Répartiteur 

Ouvrage de dégazage 

Local Exploitation 

Local de production d’air, Local 
bennes à boues, Local électrique, 
Local Réactifs, Bâche tampon des 
boues à déshydrater 

Ouvrage de dégazage 

Bassin Tampon 

Canal de désinfection Uvs 

Poste de refoulement et 
Traitement des sables 

Local tamis 

Puits à flottant 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 35 sur 57 

Octobre 2015  

Figure 11 : Synoptique – STEP de l’Anse-Vata 

 

Dégrilleur 

Chaulage 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 36 sur 57 

Octobre 2015  

II. DDEESSCCRRIIPPTTIIOONN  EETT  DDIIMMEENNSSIIOONNNNEEMMEENNTT  DDUU  PPRROOCCEEDDEE  EETT  DDEESS  
EEQQUUIIPPEEMMEENNTTSS  

II.1.1. Traitement primaire 

Le traitement primaire commun aux deux tranches est composé : 

- D’un local contenant le poste de relevage général et le dégrillage/dessablage 

- D'un local de tamisage. 

- D’un bassin d’orage, 

L'ensemble des locaux (hors bassin d'orage) est équipé d'unités de ventilation et désodorisation, 
afin de pouvoir traiter les odeurs. 

Un débitmètre électromagnétique permet de mesurer les débits (instantané et cumulé) sur la 
conduite de refoulement des effluents vers le local de tamisage. L’information (débit instantané et 
débit cumulé) est renvoyée sur la supervision. 

 

II.1.1.1. Poste de relevage 

Le poste de relevage est un ouvrage profond (9m environ par rapport au TN) et est constitué : 

 d'une chambre d'arrivée des effluents bruts isolable par vanne murale. La fermeture de la 
vanne murale entraîne le by-pass total de la station (by-pass via une conduite Ф 500 
servant également de trop plein du poste de relevage) ; 

 d'un dégrilleur automatique à grappin de maille 40 mm permettant le piégeage des 
matériaux importants arrivant par le réseau unitaire (dégrilleur JMB Snoek VCS 76-130-
30). Les refus sont récupérés dans un container à déchets de 600 litres ; 

 d’une pompe à sable pour le dessablage (débit : 195m3/h et puissance unitaire : 9KW) 
reliée à un classificateur qui permet d’évacuer les sables dans une benne de 10 m3 ; 

 Deux pompes de relèvement temps sec (débit de pointe cumulé : 400m3/h et puissance 
unitaire de 30KW) ; 

 Deux pompes de relèvement temps pluie (débit de pointe cumulé : 600m3/h et puissance 
unitaire : 37KW) ; 

 Une pompe de secours temps sec (débit de pointe : 600m3/h et puissance unitaire : 
37KW). 

Ces dispositions permettent de gérer le poste comme suit : 

- fonctionnement normal : 

o la vanne entre le compartiment de réception et le compartiment de dessablage est 
ouverte ; 

o la vanne de communication entre le compartiment de réception et le compartiment 
principal de pompage est fermée ; 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 37 sur 57 

Octobre 2015  

o l’effluent passe successivement de la réception vers le dessableur puis vers le 
pompage principal, 

- entretien du dessableur : les compartiments de réception et de dessablage sont isolés ; la 
vanne entre compartiment de réception et compartiment de pompage est ouverte, 

- entretien du compartiment principal de pompage : même positionnement des vannes que 
pour le fonctionnement normal, mais le pompage de temps sec est assuré par la pompe de 
600 m3/h du compartiment de dessablage. Cet entretien est exclusivement à réaliser en 
temps sec. 

Le dispositif de traitement des sables est situé sous abri à proximité immédiate du poste et 
comprend un cyclonage suivi d'un égouttage : 

- 1 hydro-cyclone de capacité minimum 30 m3/h ; 
- 1 classificateur à sables type à vis sans fin sans axe de capacité 20m3/h. 

Les eaux de cyclonage et égouttage sont dirigées vers le réseau d'égoutture. Les sables classifiés 
sont stockés dans une benne empirolle de 10 m3 sur rail de guidage. Pour ce qui concerne la 
ventilation du poste, un extracteur dirige l’air vicié vers l’installation de biodésodorisation. 

 

 

Figure 12 : Photo Soproner 2013 – Poste de relevage 

 

 

Figure 13 : Photo Soproner 2013 – Dégrilleur 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 38 sur 57 

Octobre 2015  

II.1.1.2. Bassin d’orage 

Le bassin d’orage d’un volume total de 800 m3 (deux compartiments de 400 m3 reliés aux pompes 
temps de pluie), permet le stockage des premières eaux (eaux les plus chargées) arrivant au poste 
de relèvement en cas de pluie. Le mode d’alimentation est basé sur le niveau très haut du PR. 

Pour pallier aux problèmes rencontrés dans l’exploitation du bassin d’orage (sédimentation et 
développement d’odeurs du à la septicité des effluents), le dispositif d'aération se compose de 
deux pompes immergées à hydroéjecteur par compartiment (soit 4 pompes au total de puissance 
respective nominale de 5.9 kW). Les pompes aspirent l'air au dessus du plan d'eau et refoulent un 
mélange air/eau en fond d'ouvrage. 

Le bassin est équipé d'une mesure de hauteur d'eau par ultra-sons et d'une sonde de mesure de 
l'oxygène dissous pour la commande des pompes. 

La vidange du bassin dans le poste de relevage se fait par une conduite de retour vers le poste 
principal de pompage équipée d’une vanne automatique asservie au niveau liquide du 
compartiment principal de pompage. 

Le trop-plein du bassin est raccordé sur un collecteur unitaire longeant la station d’épuration. Le 
point de rejet final se situe dans la lagune. 

 

 
Figure 14 : Photo Soproner 2013 – Bassin Tampon 

 

II.1.1.3. Tamisage 

Le principe consiste à tamiser finement l’effluent et à retenir des particules de faibles dimensions 
(largement inférieures au mm), y compris les particules graisseuses « solidifiées ». La maille 
habituellement retenue pour le tamis est de 750 µm. Elle résulte d’un compromis entre la nécessité 
de tamiser « suffisamment fin » pour que la rétention des graisses solidifiées soit effective et 
« suffisamment gros » pour limiter la surface de grille à mettre en place (ainsi que la masse de 
déchets collectée). 

Deux tamis sont alimentés depuis le compartiment principal de pompage du poste de relevage (de 
capacité unitaire de 400 m3/h, d'une puissance unitaire de 1.5 kW, d’une maille de 750 µm). Ils 
fonctionnent en parallèle (Tamis Noggerath HRS4896). Les tamis sont réalisés en acier inox 316 
L, équipés d’un ensemble de canalisations en acier inox 316 L pour l’alimentation, les trop-pleins, 
les by-pass et les départs et positionnés dans un local spécifique désodorisé. 

Les déchets récupérés sur les tamis sont compactés et stockés dans deux bennes de capacité 
10m3. 

Bassin Tampon 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 39 sur 57 

Octobre 2015  

 

Figure 15 : Photo Soproner 2013 – Tamis 

 

II.1.2. Traitement secondaire 

L'alimentation des deux tranches de traitement respectivement de 7 000 EH et 18 000 EH se fait 
en parallèle via un ouvrage répartiteur. 

II.1.2.1. Répartiteur 

Le répartiteur est un ouvrage circulaire avec seuils modulables. La répartition se fait gravitairement 
par batardeaux permettant deux répartitions possibles 75/25% ou 65/35%. 

La configuration en parallèle des deux tranches permet d'isoler une tranche en cas de 
dysfonctionnement. Il n'y a pas d'interconnexion entre les deux tranches, c'est à dire que le bassin 
d'aération de la tranche 2 ne peut pas alimenter le clarificateur de la tranche 1 et inversement. 

 

 
Figure 16 : Photo Soproner 2013 – répartiteur 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 40 sur 57 

Octobre 2015  

II.1.2.2. Bassins d’aération 

Les bassins d’aération permettent : 

- par traitement biologique : 

o l’élimination de la DBO5, de la matière organique et la nitrification ; 

o la dénitrification, lors de la phase d’arrêt des dispositifs d’aération. 

- par traitement physico-chimique : 

o l’élimination du phosphore par précipitation dans la boue. Cette précipitation est 
obtenue par injection de sulfate d’alumine dans la boue activée, le phosphore 
précipitant sous forme du phosphate correspondant. L’installation comporte une 
centrale de préparation. L’injection du réactif est réalisée par pompe doseuse en 
entrée de chaque bassin d’aération (3 pompes dont une en secours). 

Concernant la consommation de sulfate d’alumine, la consommation annuelle en 2014, est de 14 
950 Kg/an. La quantité maximale stockée sur site est de 20 tonnes. 

 

II.1.2.2.1. Caractéristiques de la boue activée 

La boue activée est dimensionnée pour traiter une charge polluante de 1 500 kg de DBO5/jour, de 
360 kg/jour d’azote et de 80 kg/jour de phosphore en conditions nominales de fonctionnement. 

Les bassins biologiques présentent les caractéristiques suivantes : 

 

Tableau 10 : Dimensionnement des bassins biologiques 

volume utile : 4 725 m3 

volume du bassin filière 7 000 eqH 1 225 m3 (diamètre 19 m et profondeur de 5,4m) 

volume du bassin filière 18 000 eqH 3 500 m3 (diamètre 26.4 m et profondeur 6,35m) 

charge en MVS des bassins (Matières Volatiles en 

Suspension) : 3 g/l de MVS 

masse de boues disponible : 14 085 kg de MVS 

charge massique de fonctionnement : 0,106 kg de MVS/kg de DBO5/jour 

charge volumique : 320 g de DBO5/m3 de bassin 

charge en boues des bassins : environ 4,8 g/l en MES 

âge de boues : 13 jours minimum 

besoins en oxygène 
2473 kg d’O2/j besoins globaux 

 75% pour la filière 25 000EH (1855 kg d’O2/j) 
 25% pour la filière 7 000 EH (618 kg d’O2/j) 

II.1.2.2.2. Equipements 

Les bassins d’aération sont équipés de raquettes de diffusion d’air tubulaire en EPDM garanti 
minimum 5 ans par le constructeur. Chaque rampe est équipée d’une vanne d’isolement et d’un 
piquage pour les opérations de maintenance : décolmatage, remplacement … 

Le plancher est alimenté en air par une centrale constituée de : 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 41 sur 57 

Octobre 2015  

- 2 surpresseurs pour la tranche de 18 000 EH (débit unitaire de 35.79 m3/min et puissance 
unitaire de 61.63 kW), 

- 1 surpresseur pour la tranche de 7 000 EH (débit unitaire de 16.67 m3/min et puissance 
unitaire de 20 kW) 

- et 1 surpresseur en secours commun aux deux filières (avec les caractéristiques de ceux 
de la tranche 18 000 EH). 

L'ensemble est installé dans un bâtiment ventilé et insonorisé. Le fonctionnement des 
surpresseurs est asservi à la mesure du potentiel redox. 

La mise en mouvement de la liqueur dans chacun des bassins est assurée par des agitateurs à 
pales bananes (un agitateur pour la tranche 7000 EH et 2 agitateurs pour la tranche 18 000 EH). 

Les caractéristiques techniques des agitateurs sont détaillées ci-dessous : 

- Filière 7 000 EH : 1 agitateur Flygt SR4410. La puissance nominale est de 2.3 KW. Soit 
pour un volume de 1 125 m3, le ratio est 2 W/m3 

- Filière 18 000 EH : 2 agitateurs Flygt SR4430. La puissance nominale est de 8.6 KW (2 x 
4,3 kW/agitateur). Soit pour un volume de 3 500 m3, le ratio est 2.4 W/m3 

II.1.2.3. Dégazage 

La filière 7 000 EH est composée d’un ouvrage rectangulaire de 60 m3 (surface de 26 m²).  

La filière 18 000 EH est composée d’un ouvrage circulaire de 70 m3 (surface de 15.8 m²). 

II.1.2.4. Clarificateurs 

Le clarificateur de la filière 7 000 EH est un clarificateur circulaire avec pont racleur (surface et 
fond) de 369 m2 (diamètre 22 m et hauteur 3 m). 

Le clarificateur de la filière 18 000 EH est un clarificateur circulaire raclé sucé (fond plat et équipé 
d’un pont radial à succion) de 675 m2 (diamètre 29.6 m et hauteur droite 3.5 m). 

Le puits à flottants sert à récupérer les écumes et les flottants du dégazeur et du clarificateur de la 
fillière 18 000 EH. Les flottants sont ensuite pompés dans le silo d’homogénisation et ensuite 
traités par les centrifugeuses. 

Concernant la filière 7 000 EH, les écumes du dégazeur sont rabattus par aspersion et les flottants 
du clarificateur sont évacués en tête de station (retour dans le PR d’entrée). 

II.1.2.4.1. Recirculation des boues 

Les boues provenant des puits de recirculation sont soit envoyées en amont des bassins 
d'aération, soit extraites vers la bâche à boues. 

Sur la base d’un taux de recirculation minimum de 150 % sur le débit de pointe par temps de pluie 
(et pour une répartition 75/25), le débit de recirculation s’établit à 900 m3/h. 

Le poste de recirculation de la filière 7 000 EH est équipé de 3 pompes de 125 m3/h et le poste de 
recirculation de la filière 18 000 EH est équipé de 3 pompes de 300 m3/h (plus un secours en 
magasin). Cette recirculation est asservie au débit mesuré en entrée des prétraitements. 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 42 sur 57 

Octobre 2015  

       
Figure 17 : Photo Soproner 2013 – Bassin d’aération (Filière 18 000 EH à gauche et filière 7 000EH à 

froite)) 

 

 

Figure 18 : Photo Soproner 2013 – Traitement secondaire (Filière 18 000 EH) 

 

II.1.3. Traitement des boues 

II.1.3.1. Production de boues 

Les boues produites par l’installation proviennent du traitement biologique et de la 
déphosphatation. 

Dégazeur 

Répartiteur 

Bassin Tampon 
PR 

Tamisage 

Clarificateur 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 43 sur 57 

Octobre 2015  

La production de boues biologiques est estimée à 0,92 fois la charge en DBO5 éliminée soit 1150 
kg/jour de MS. 

Selon le taux de sel d’aluminium injecté pour la déphosphatation, la production complémentaire de 
boues est évaluée à 234 kg/jour de MS supplémentaires, d’où une production quotidienne totale 
pouvant atteindre 1385 kg/jour de MS (arrondi à 10 tonnes de MS/semaine). 

 

 
Figure 19 : Photo Soproner 2013 – Traitement des boues – Sulfate d’alumine 

 

La quantité moyenne annuelle en 2014 des consommations de polymère est de 2 195 Kg/an.  La 
quantité maximale de polymère stockée sur site est de 11 tonnes. 

II.1.3.2. Principe du traitement, matériels et ouvrages mis en œuvre 

Les boues biologiques en excès sont destinées à être déshydratées par centrifugation. Une 
déshydratation directe des boues sans épaississement préalable a été mise en œuvre. 

II.1.3.2.1. Extraction des boues des clarificateurs 

Les boues sont extraites des clarificateurs via les puits de recirculation. Les puits sont équipés de 
pompes (une pompe d'extraction pour chaque filière de puissance 2kW) dont le fonctionnement 
est asservi à la mesure du niveau des boues dans une fosse-tampon à l’amont de la 
centrifugation. 

La concentration moyenne des boues est de 8 g/l. Le volume de boues à extraire peut donc varier 
de 1 200 à 1 500 m3/semaine. 

Les boues en excès du traitement biologique sont donc extraites vers une fosse-tampon de 
volume équivalent à 2 heures du débit de fonctionnement de l’atelier de centrifugation (soit environ 
50 m3), puis reprises par pompe volumétrique vers les centrifugeuses. Il y a une pompe par 
machine et une pompe de secours (soit trois pompes) de débit variable manuellement entre 0 et 
25 m3/h. 

La fosse-tampon à l’amont de la centrifugation est destinée à collecter les boues biologiques en 
excès et éventuellement les graisses récupérées au niveau des prétraitements. Son volume utile 
est de 50 m3. Elle est équipée d’un agitateur submersible destiné à homogénéiser la boue avant 
déshydratation. 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 44 sur 57 

Octobre 2015  

II.1.3.2.2. Centrifugation et chaulage 

Les boues sont traitées avec deux machines centrifugeuses automatiques de capacité hydraulique 
unitaire égale à 25 m3/h et 200 kg MS fonctionnant en parallèle (correspondant schématiquement 
à des diamètres de bols de 43 cm). 

Du polymère est injecté à une concentration de 0.2%. 

Suivant leur destination, les boues sont ensuite chaulées (destination ISD Gadji) ou non 
(destination épandage agricole). La quantité maximale de chaux stockée sur site est de 20 tonnes. 
En 2014, la CDE n’a pas consommé de chaux car aucune boue n’a été envoyée à l’ISD de Gadji. 

S'il y a chaulage, les boues sont reprises par une vis de convoyage et dirigée vers le malaxeur 
situé dans le local des bennes à boues. 

Sur ces bases, la durée de fonctionnement de l’atelier est évaluée de 20 à 25 heures par semaine 
en situation de charge nominale (avec deux machines alimentées en parallèle). 

Après centrifugeuse, la siccité des boues déshydratées est comprise entre 18 et 20% pour un taux 
de conditionnement aux polymères compris entre 10 et 12 kg/tonne de MS. 

Après chaulage, la siccité des boues est supérieure à 30% (apport de 71 % de chaux éteinte). 

Un plan est fourni en Annexe 7. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 20 : Photo Soproner 2013 – Chaulage 

 
Figure 21 : Photo Soproner 2013 – Centrifugation 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 45 sur 57 

Octobre 2015  

II.1.3.2.3. Stockage des boues déshydratées 

Les boues suivant leur destination seront donc stockées chaulées ou non. 

Dans le cas de production de boues non chaulées, les boues sont reprises sortie centrifugeuses 
par deux vis de convoyage et un système de répartition envoie les boues vers les deux bennes de 
stockage (vis de convoyage équipées de registres à ouverture automatique pour répartir 
uniformément les boues dans chaque benne). 

Dans le cas de production de boues chaulées, elles sont reprises sortie malaxeur par une vis 
montante pour stockage dans les bennes à boues (vis picot pouvant desservir les deux bennes). 

Le volume utile minimum de chaque benne est de 15 m3 permettant de stocker la production 
quotidienne de boues déshydratées en jour ouvrable. 

 

 
Figure 22 : Photo Soproner 2013 – Stockage boues 
[...]
o 1 point de distribution dans le local de tamisage, 
o 1 point de distribution au niveau du stockage des refus en poubelles, 
o 1 point de distribution dans le local situé sous la plate-forme des tamis, 
o 1 point de distribution dans le local des filtres, 
o 2 points de distribution extérieurs (façade du bâtiment et dans le hall des pompes), 
o chaque tamis (alimentation des buses de lavage du tambour). 

 
- Traitement biologique 

o 1 point de distribution à proximité des ouvrages d’alimentation du nouveau bassin 
d’aération et du poste de recirculation, 

o 1 point de distribution à proximité de l’accès à la passerelle des agitateurs du 
nouveau bassin d’aération (côté bâtiment des boues et surpresseurs), 

o 1 point de distribution à proximité du nouveau dégazeur, 
o 1 point de distribution au niveau du canal de contrôle de la répartition du clarificateur 

existant, 
o 1 point de distribution au niveau du canal de contrôle de la répartition du nouveau 

clarificateur, 
o les équipements suivants sont également alimentés en eau industrielle (compris 

raccordement) : 
o rampes de lavage de la trémie d’évacuation des flottants des clarificateurs, 
o rampe de lavage de la trémie d’évacuation des flottants du nouveau dégazeur, 
o raccordement à la rampe d’aspersion du dégazeur existant, 
o rampe d’aspersion au niveau du compartiment situé entre le puits de recirculation 

existant et le dégazage existant. 
 

- Traitement des boues 
o 1 point de distribution dans le local des centrifugeuses, 
o 1 point de distribution dans le local des bennes à boues. 

 
- Divers 

o 1 bouche de lavage à proximité du stockage du réactif de déphosphatation, 
o 3 bouches de lavage minimum au niveau de la zone réservée pour le bâtiment 

d’exploitation. 

II.1.5. Le traitement des odeurs 

Un traitement d’odeurs passe par trois étapes : 

- le confinement de la ou des sources d’odeurs ; 
- la mise en dépression des ouvrages et bâtiments concernés et leur ventilation ; 
- le traitement lui-même. 

II.1.5.1. Le confinement des odeurs et la mise en dépression des bâtiments 

Le confinement des odeurs est assuré par la mise en bâtiment des prétraitements, des stockages 
de déchets, du traitement des boues… 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 48 sur 57 

Octobre 2015  

Le réseau de collecte de l’air vicié concerne plusieurs grandes entités : 

 le poste de relevage général et le local de traitement des sables ; 

 le local tamisage et le local benne à déchets. 

II.1.5.2. Le traitement 

L’air vicié est traité par un procédé de bio-désodorisation à proximité de chacun des deux 
bâtiments concernés (filtres biologiques sur copeaux de bois). 

- Air du poste de relevage : débit traité : 4500 m3/h, volume du filtre : 20m3 ; hauteur : 4.8 
m ; diamètre :2.5m 

- Air du local tamisage: débit traité : 2700 m3/h, volume du filtre : 10 m3 ; hauteur : 3.8 m ; 
diamètre :2m 

Le bâtiment technique abritant le traitement des boues et le stockage des bennes à boues fait 
seulement l'objet d'une extraction de l'air vicié. 

 

 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 49 sur 57 

Octobre 2015  

II.2. DESCRIPTION DES EQUIPEMENTS ANNEXES 

II.2.1. Le bâtiment d’exploitation 

Le bâtiment abrite les locaux suivants : 

- 1 hall d’accueil : 21 m2 environ, 

- 1 local de commande : 28 m2 environ, 

- 1 laboratoire : 23 m2 environ, 

Le laboratoire de la station comporte les appareils d’analyse et le matériel suivants :  

o Système de mesure de l’ammonium et des nitrates par méthode 
colorimétrique (réactifs en flacons de 125 mL) 

o Une thermobalance Sartorius MA35 pour déterminer la siccité et la 
concentration du BA, 

o Une sonde portable MESmètre (mesure directe des matières en suspension) 
o Un ensemble de verrerie (éprouvette, bécher, entonnoir, pipette) 
o Un ensemble de matériel de secours et de protection (gants, trousse de 

premiers secours, masques, extincteur, douche de sécurité, rince œil…) 

- 1 local pour l’arrivée électrique et le téléphone : 3 m2 env., 

- vestiaires, lavabos, douche et WC pour le personnel : 17 m2 env., 

- sanitaires pour les visiteurs: 16 m2 env. 

II.2.2. La supervision 

II.2.2.1. Principe 

Un dispositif de supervision du fonctionnement des ouvrages est en place. Le poste de contrôle-
commande est installé au Mont-Té avec un relais de télé-gestion au niveau de la station 
(consultation uniquement). 

Afin de pouvoir être en mesure de suivre au mieux le fonctionnement des installations et de 
détecter dans les plus brefs délais tout dysfonctionnement, un système d’astreinte pour le 
personnel est mis en place (depuis le domicile du technicien d’astreinte ou depuis les locaux de la 
collectivité). 

II.2.2.2. Fonctionnalités 

Le logiciel de supervision dispose au minimum des fonctionnalités suivantes: 

 la visualisation de toutes les informations et des alarmes (avec éventuellement l’édition 

de fiches d’intervention associées); 

 la possibilité d’envoyer des télécommandes; 

 la visualisation sur des écrans synoptiques de plans schématiques de toute ou partie des 

installations ainsi que le report animé de l’état des équipements surveillés; 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 50 sur 57 

Octobre 2015  

 l’impression des informations sur imprimante (chargement d’états, alarmes, journaux de 

bord complets ou partiels, etc...); 

 l’édition de bilans journaliers ou mensuels synthétisant un ensemble de mesures, de 

comptages ou de fonctionnement; 

 l’archivage des données sur disque dur et sur des supports longues durées; 

 le tracé de courbes (historiques ou tendances); 

 la génération et la retransmission des alarmes vers les agents d’astreinte en dehors des 

heures de présence du personnel ; 

 l’extraction ou l’échange d’informations pour leur utilisation avec des logiciels externes 

(Excel, Access, ...). 

De plus, lors d’une inspection réalisée le 11 octobre 2011 suite aux incidents survenus le week 
end du 1 et 2 octobre et le lundi 3 octobre 2011, la CDE a pris des mesures correctives avec la 
mise en œuvre en sortie de station d’épuration de sondes de mesures in situ de la qualité de l’eau  
et le report de l’information à la télégestion. 

 

II.2.3. Comptages et prélèvements 

Les dispositifs de mesure de débit sont présentés ci-dessous. 

 

Tableau 11 : Dispositifs de mesure de débit 

 
Emplacement du 

dispositif  

Type (débitmètre, 
venturi, déversoirs 

triangulaires et 
rectangulaires…..)  

Chaîne de mesure 

Marque 

Entrée station Avant tamisage Débitmétrie 
Débitmètre 

électromagnétique 

Sortie station 
Canal de comptage 

global, désinfection UV 
Canal Venturi  Sonde US 

Déversoir filière 
18 000 EH * 

Canal de comptage 
filière 2 (en projet) 

Déversoir rectangulaire* Sonde US* 

Boues avant 
traitement 

Avant les centrifugeuses Débitmétrie 
Débitmètre 

électromagnétique 

Boues après 
traitement 

Bennes de la filière 
boues 

Pesée des bennes par 
peson 

Balance AStechnologie 
SACM 

 

Le matériel de prélèvement est décrit ci-après : 

 

 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 51 sur 57 

Octobre 2015  

Tableau 12 : Dispositifs de matériel de prélèvement 

 

 

Emplacement du point 
de prélèvement 

Type de préleveur Marque 

Entrée station Avant tamisage automatique Endress Hauser 

Sortie station 
Canal après 

Désinfection UV 
automatique  Endress Hauser 

Sortie station : MES 
Canal de sortie avant 

UV 
automatique Solitax HACH 

Matières sèches Bassin d’aération Manuel / 

N-NH4 / N-NO3 Clarificateur Manuel / 

Boues avant 
traitement 

Bâche à boue Manuel / 

Boues après 
traitement 

Bennes de stockage Manuel / 

 

II.2.4. Présence de l’unité d’hydro curage de la CDE sur le site 

Depuis 2011, l’unité d’hydro curage de la CDE est basée sur le site de la STEP d’Anse Vata. Elle 
est composée de 2 Chefs de groupe qui gèrent 8 agents de curage. Pour se faire, ils disposent de 
3 hydro cureuses et de 2 véhicules pour les petites interventions. Leurs principales missions est 
d’assurer l’entretien des réseaux EU et unitaires, ainsi que les interventions sur les STEP et les PR 
exploités par la CDE. Ils peuvent également intervenir sur demande de la Mairie de Nouméa (DI 
Mairie EU et DI Mairie EP) ou sur demande de clients privés avec qui la CDE a un contrat.  



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 52 sur 57 

Octobre 2015  

Figure 24 : Localisation des points de mesure de débit et les points de prélèvement 

 

 

(En projet) 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 53 sur 57 

Octobre 2015  

III. DDEESSCCRRIIPPTTIIOONN  DDEESS  PPRROODDUUIITTSS  

III.1. PRODUITS ET MATERIELS UTILISES POUR LES ANALYSES 

Lors des analyses, plusieurs réactifs sont utilisés : 

- Réactif de Nessler Orchidis conditionné dans un flacon de 250 mL (8 gouttes par 
analyse) 

- Réactif Sel de Seignette conditionné dans un flacon de 250 mL (8 gouttes par analyse) 

- Réactif Nitrate compensateur conditionné dans un flacon de 250 mL (10 gouttes et 
deux pillules par filière et par analyse) 

Ils sont utilisés pour quantifier l’azote sous forme d’ions ammonium N-NH4 et de nitrates N-NO3 
dans les effluents par méthode colorimétrique. 

Une mesure des matières sèches (MS : concentration dans le bassin d’aération) est faite dans le 
laboratoire de la STEP de l’Anse Vata avec 10 ml de solution de polymère, à la concentration de 
0,20%.  

 

III.2. PRODUITS ET MATERIELS UTILISES POUR LE TRAITEMENT DES EAUX USEES 

Après les travaux d’extension de la station, les matériels et matières premières nécessaires au 
traitement des effluents qui doivent être réapprovisionnés régulièrement seront les suivants : 

- Lampes à ultraviolets (traitement tertiaire). Les lampes à ultraviolets ne seront renouvelés 
que peu fréquemment, en raison de l’usure normale des lampes. On considère en général 
qu’une lampe à ultraviolets a une durée de vie de 4000 à 8000 heures, selon les conditions 
d’utilisation. 

- Sulfate d’alumine (traitement physico-chimique du phosphore). Le floculant sulfate 
d’alumine est utilisée pour l’élimination du phosphore. Plusieurs sacs d’1 tonne chacun sont 
stockés dans le local de préparation du polymère et du floculant. 

- Polymère pour la floculation des boues. Le polymère est utilisé dans la filière boue de la 
STEP. Il est injecté dans les boues à une concentration de 0,20%. Il est stocké dans un 
local fermé à l’abri de la lumière, dans des sacs de 25 kg chacun. 

- Chaux pour la déshydratation des boues. Ce produit est livré par big bag de 1 m3. 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 54 sur 57 

Octobre 2015  

III.3. EFFLUENTS EN ENTREE 

III.3.1. Les effluents à traiter 

Une liste non exhaustive a été dressée concernant uniquement les activités susceptibles d'être 
polluantes sur le bassin versant collecté par la STEP. 

Le tableau suivant donne donc par type d'activité, les risques de pollution. 

Tableau 13 : Risques de pollution par type d’activité 

Activité Les rejets sont susceptibles 
d'être chargés en : 

Paramètres à surveiller 

Mécanique, 

Station service 

Hydrocarbures; 

Eléments minéraux; 

Métaux et substances toxiques; 

Purges de circuit (eau de 
refroidissement…) 

Huile et graisse (vidange…); 

Eaux de lavage. 

Article 13 de l'arrêté calédonien n°86-133/CE du 25 juin 1986 

 

Artisanat agro-
alimentaire 

Matière organique; Graisse; 
Eaux de lavage. 

Les paramètres à surveiller sont : pH, T°, DCO, DBO5 et MES 

Blanchisserie, 
teinturerie 

Lessive, Solvants lavage à sec Les paramètres à surveiller sont : pH, T°, DCO, DBO5 et MES 

Hospitalière et 
médicale 

Produits désinfectants et 
antiseptiques, Germes 
pathogènes, Médicaments, 
Métaux lourds 

Radio-éléments 

Les paramètres à surveiller sont : pH, T°, DCO, DBO5, MES, métaux, 
chlore, 

Imprimerie Fixateur, révélateur et autres Les paramètres à surveiller sont : pH, T°, DCO, DBO5, MES, métaux 
lourds 

III.3.2. Qualité des effluents reçus par la STEP 

La charge polluante contenue dans les eaux est caractérisée par les paramètres suivants : 

 la DBO5, Demande Biochimique en Oxygène sur 5 jours. Cette valeur représente la 
quantité d'oxygène dépensée par la dégradation chimique et biologique (bactéries) des 
matières organiques contenues dans l'effluent. Elle représente en quelque sorte la quantité 
de pollution biodégradable ; 

 la DCO, Demande Chimique en Oxygène. Cette valeur exprime le besoin en oxygène 
pour dégrader l'ensemble des matières organiques (biodégradables ou non) contenues 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 55 sur 57 

Octobre 2015  

dans l'eau. La dégradation se fait dans ce cas par un produit chimique et non pas par les 
bactéries ; 

 les MES, les Matières En Suspension. Elles comportent des matières organiques et 
inorganiques et constituent un paramètre important qui marque bien le degré de pollution 
d'un effluent. C’est la pollution non dissoute, la plus facile à éliminer ; 

 L'azote (N) et le phosphore (P) sous leurs diverses formes de composés chimiques. 

 

Figure 25 : Evolution des charges polluantes et du volume entrant du 28/06/2012 au 31/12/2013 – 
25 000 EH- Extrait B24 

 

III.3.3. Les charges polluantes 

Les charges polluantes de la STEP de l’Anse-Vata sont synthétisées dans le tableau ci-dessous. 

Tableau 14 : Synthèse - Charges polluantes en entrée 

 Capacité nominale de la station 

Equivalent habitant 25 000 EH 

DBO5 (kg/j) 1500 

DCO (kg/j) 3375 

MES (kg/j) 2250 

NTK (kg/j) 247,5 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 56 sur 57 

Octobre 2015  

III.4. QUALITE DES EAUX TRAITEES 

III.4.1. Performances à respecter 

Les objectifs de qualité minima du rejet qui ont été pris sur la base de l’arrêté métropolitain du 22 
juin 2007 relatif à la collecte, transport et au traitement des eaux usées des agglomérations 
d’assainissement, pour un rejet en milieu sensible à l’eutrophisation. 

Concernant la STEP de l’Anse-Vata, les objectifs des eaux de rejet à atteindre sont : 

Tableau 15 : Performances minimale de la STEP 

Paramètres 
Concentration  maximale 
à ne pas dépasser 

DBO5  25 mg/l 

DCO  125 mg/l 

MES  35 mg/l 

NGL  15 mg/l 

P  2 mg/l 

 

Concernant les paramètres bactériologiques, l’installation répond aux objectifs de traitement de 
désinfection : 

 E.Coli : < 10 000 /100 ml en temps sec et en temps de pluie. 

Les prélèvements du SIPRES réalisés toutes les deux semaines ainsi les bilans 24h mensuels de 
la CDE permettent de suivre l’efficacité des travaux. 

 

III.5. SOUS PRODUITS DE L’EPURATION DES EAUX 

L’ensemble des sous-produits est stocké dans l’enceinte du bâtiment d’exploitation. 

III.5.1. Les déchets issus du prétraitement 

Les refus de dégrillage sont ensachés et stockés dans une benne de 10 m3. 

Les sables sont égouttés et stockés dans une benne de 10 m3. 

Les déchets issus du tamisage sont compactés et stockés dans une benne de 10 m3. 

Les quantités de ces refus sont dans la filière de traitement des ordures ménagères à l’ISD de 
Gadji. 

 



Ville de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 

 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 57 sur 57 

Octobre 2015  

III.5.2. Les déchets du traitement secondaire 

Le puits à flottants sert à récupérer les écumes et les flottants du dégazeur et du clarificateur de la 
[...]
directive a repris les obligations de la directive de 1976 en les renforçant et en les modernisant.  

Jusqu’à aujourd’hui, à l’issue de chaque prélèvement, le résultat peut être bon, moyen ou mauvais, en 
fonction de la concentration en E. Coli par rapport aux valeurs guides et impératives, rappelées dans le 
Tableau 6. De plus, la baignade est autorisée si la concentration en E. Coli ne dépasse pas 2000 
UFC/100mL, c’est-à-dire si le résultat est bon ou moyen. Ce seuil, appelé valeur impérative, est le 
même dans les deux textes règlementaires. Chaque année les plages suivies sont classées en 4 
catégories en fonction du pourcentage d’occurrence des valeurs mesurées (Directive 76/160/CEE). 

 
Tableau 24 : Résultat d’un prélèvement en fonction de la directive 76/160 CEE 

 



V ille de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 
 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 94 sur 123 

Juin 2015  
 

Tableau 25 : Méthode de Classification annuelle des plages de la directive 76/160 CEE 

 
 

La nouvelle délibération et ces arrêtés d’applications induisent un changement dans la méthode de 
classement d’une plage lors d’une « saison balnéaire ». Le classement est réalisé sur les 4 dernières 
saisons balnéaires en étudiant les concentrations en E. Coli et Entérocoques Intestinaux. Les eaux 
peuvent ainsi être classées en qualité excellente, bonne, suffisante ou insuffisante en fonction des 
valeurs des percentiles des mesures réalisées. 

 
Tableau 26 : Normes pour le classement des eaux de baignade selon la délibération n°23/CP du 1er juin 

2010 

 
 

Dans le cas du suivi des plages de l’Anse Vata et de la Baie des Citrons, on ne dispose que des 
mesures sur les E. Coli. On a réalisé, pour l’exercice, l’estimation du classement des plages avec ce 
paramètre uniquement, en utilisant les valeurs des percentiles (sur l’ensemble des données de l’étude) 
résumées dans le Tableau 27. 

 
Tableau 27 : Classement des eaux de baignade en prenant en compte les E. Coli uniquement 

 Excellente qualité Bonne qualité Qualité suffisante 

Escherichia Coli 
(UFC/100mL) 250(*) 500(*) 500(**) 

(*) : évaluation au 95ème percentile 

(**) : évaluation au 90ème percentile 

250(*) signifie qu’il faut qu’au moins 95% des analyses bactériologiques soient en dessous de 250 UFC/100mL pour avoir un classement 
« excellent ». 

500(*) signifie qu’il faut qu’au moins 95% des analyses bactériologiques soient en dessous de 500 UFC/100mL pour avoir un classement 
« bon ». 

500(**) signifie qu’il faut qu’au moins 90% des analyses soient en dessous de 500 UFC/100mL pour avoir un classement « suffisant ». 



V ille de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 
 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 95 sur 123 

Juin 2015  
 

II.8.3.6. Synthèse des résultats obtenus 

Le travail réalisé a permis de montrer que les travaux de la STEP ont induit une légère évolution de la 
qualité bactériologique du rejet qui reste toutefois faible et non significative. La lagune présente un 
niveau moyen de contamination en E. Coli élevé et proche de celui observé en P9 qui est une source 
de pollution bactériologique importante. La sortie de la lagune (P24) montre que celle-ci répond de 
façon significative aux pollutions tout en assurant un abattement significatif. Généralement, l’effet de 
dilution qui s’opère lors de l’arrivée de ces eaux sur les baies permet un abattement qui assure un 
niveau de pollution bactériologique compatible avec la baignade. Cela  n’est toutefois pas 
systématique si l’on en croit le profil des eaux du point S23, sous le vent du rejet, où des 
concentrations élevées ont été relevées ponctuellement, induisant une eau qualifiée de qualité 
insuffisante. 

Les analyses ont également permis de mettre en évidence l’incidence de la pluie sur la qualité des 
eaux. La lagune, sous l’influence de plusieurs déversoirs d’orage ou postes de relevages, voit sa 
qualité d’eau significativement affectée lors d’épisodes pluvieux. Le point P9 est une source de 
pollution importante que nous avons suivi. Ces masses d’eau bactériologiquement impropres à la 
baignade semblent peu affecter le milieu récepteur, probablement du fait d’un effet combiné de 
l’abattement de la lagune et de la dilution qui s’opère en milieu ouvert. Ce constat est toutefois à 
relativiser puisque le point S21 sous influence d’un déversoir d’orage est significativement affecté par 
la pluie.  

La période des travaux a également été étudiée sous l’angle de l’eutrophisation de la lagune. Bien que 
non significative, la période des travaux s’est répercutée sur l’état d’eutrophisation de la lagune. Selon 
la grille de lecture de la NOAA proposée par Bricker et al. (1999), la lagune dans son ensemble passe 
d’un état dit d’eutrophisation moyen à un état d’eutrophisation élevé 20.9 +/- 24.9 μg/l pour retrouver 
sont état d’eutrophisation moyen après les travaux. Ce constat d’évolution et de retour à la « normale » 
est valable pour la concentration en NH4

+. Enfin, comme le montre les mesures faites sur l’O2, il semble 
que la lagune soit capable de supporter des évolutions de charges importantes sans conduire à une 
dystrophie du système. En effet, l’ensemble des mesures réalisées sont largement au dessus du seuil 
de 5 mg/l aussi à cet égard la qualité de l’eau peu être qualifiée de bonne et cela quelle que soit la 
période. 

Les analyses ont également permis de mettre en évidence l’incidence de la pluie sur la qualité 
des eaux. La lagune, sous l’influence de plusieurs déversoirs d’orage ou postes de relevages, 
voit sa qualité d’eau significativement affectée lors d’épisodes pluvieux. Le point P9 est une 
source de pollution importante que nous avons suivi. Ces masses d’eau bactériologiquement 
impropres à la baignade semblent peu affecter le milieu récepteur, probablement du fait d’un 
effet combiné de l’abattement de la lagune et de la dilution qui s’opère en milieu ouvert. Ce 
constat est toutefois à relativiser puisque le point S21 sous influence d’un déversoir d’orage est 
significativement affecté par la pluie. 



V ille de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 
 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 96 sur 123 

Juin 2015  
 

 
Figure 56 : Résultats des analyses bactériologiques pendant le suivi des plages 

 

 

Tableau 28 : concentrations des E. Coli en UFC/100 ml +/- écart-type par temps sec et temps de pluie 
selon la localisation géographique 

 
 

 
Tableau 29 : Significativité du facteur pluie sur la concentration en E. Coli 

 



V ille de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 
 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 97 sur 123 

Juin 2015  
 

III. EEVVAALLUUAATTIIOONN  DDEESS  IIMMPPAACCTTSS  EENNVVIIRROONNNNEEMMEENNTTAAUUXX  EETT  MMEESSUURREESS  
CCOOMMPPEENNSSAATTOOIIRREESS  

 

III.1. IMPACT SUR LE MILIEU TERRESTRE ET PRODUCTION DE DECHETS 

 

III.1.1. Phase travaux 
III.1.1.1. Identification  

Lors de la phase travaux de la station d’épuration, différents déchets ont été produits. Ils étaient de 
type domestique et produits par les ouvriers ou issus des travaux de construction (béton, gravats, terre 
et cailloux) et autres déchets non dangereux (métaux, plastiques, etc..). 

 

III.1.1.2. Mesures réductrices et/ou compensatoires 

Des mesures visant à stocker et faire collecter ces déchets ont été mis en place pendant les différentes 
phases de travaux : 

• Containers étanches pour récupérer les déchets ménagers et évacuation régulière vers le 
centre de stockage agréé pour les déchets ménagers ; 

• Bennes spécifiques pour la collecte des déchets de travaux et évacuation régulière vers le 
centre de stockage agréé pour les déchets inertes.  

 

III.1.2. Phase d’exploitation 
Les pollutions “chroniques” du sol lors du fonctionnement de la station peuvent être provoquées : 

• soit par le dépôt des déchets de la station d’épuration ; 

• soit par le ruissellement d’eaux météoriques ou de lavage ayant pu rentrer en contact avec des 
produits polluants. 

 

III.1.2.1. Identification 

L’ensemble du procédé d’exploitation de la station d’épuration conduit à la production de déchets ou 
sous produits. Dans le cadre du présent dossier d’autorisation un total de 25 000 EH7

Les déchets produits par l’exploitation sont issus : 

 sera à terme 
traité par la station.  

• Du refus de dégrillage : déchets solides de toute nature : bois, boîtes de conserve, flacons 
plastiques. Ce sont des déchets volumineux, très hétérogènes, dont la nature est proche de 
celle des ordures ménagères 

• Des déchets du dessableur : déchets composés essentiellement de sables et graviers 

- Refus de tamisage : déchets petits et tous les matériaux fibreux 

- Des boues : elles sont constituées par des matières organiques fermentescibles. La 
composition d’une boue urbaine dépend à la fois de la nature de la pollution initiale et des 
procédés de traitement auxquels elle a été soumise. Dans le cas de la station de l’Anse-

                                                
7 EH : Equivalent Habitant 



V ille de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 
 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 98 sur 123 

Juin 2015  
 

Vata, les boues résiduaires sont des boues biologiques issues de la métabolisation de la 
pollution organique biodégradable, lors de l’épuration mettant en œuvre une culture 
bactérienne libre (principe des boues activées). 

- Déchets de bureaux et d’entretien : Ordures ménagères, papiers, cartons,... Ils sont issus 
principalement des locaux techniques. 

D’autres déchets sont également engendrés par la station de manière ponctuelle et peu fréquente. Il 
s’agit des lampes à ultraviolets. 

 

III.1.2.2. Evaluation des impacts 

En l’absence de système d’assainissement et de mesures visant à stocker et faire collecter ces 
déchets ceux-ci seraient directement déversés au sol. Ils exerceraient une pression non acceptable sur 
l’environnement.  

De plus, le risque de pollution par les eaux de ruissellement sur le site sont en théorie susceptibles 
d’être polluées soit par contact avec les déchets de la station, soit par mélange avec les eaux 
résiduaires.  

 

III.1.2.3. Mesures réductrices et/ou compensatoires 

Toutes les aires donnant lieu à des stockages de déchets sont des aires bétonnées dotées d’un 
ouvrage permettant de recueillir les eaux de lavage. 

Chaque sous-produit d’exploitation sera acheminé et stocké dans une benne prévue à cet effet : 

- la fourniture de bennes à boues en nombre suffisant pour permettre un roulement ; 

- le stockage des boues et des autres déchets en bâtiment clos. 

Ces aménagements ont permis de réduire les risques de pollution des sols par les déchets jusqu'à leur 
destination en centre agréé. 

 

- Les déchets ménagers 

Les déchets ménagers sont évacués vers le centre de stockage agrée pour les déchets ménagers. 

 

- Les déchets issus du prétraitement 

Les refus de dégrillage sont ensachés et stockés dans une benne de 10 m3. 

Les sables sont égouttés et stockés dans une benne de 10 m3. 

Les déchets issus du tamisage sont compactés et stockés dans une benne de 10 m3. 

Les quantités de ces refus sont dans la filière de traitement des ordures ménagères à l’ISD de Gadji. 

 

- Les Boues issues de la filière de traitement 

Les boues du traitement biologiques sont issues des matières minérales présentes dans l'effluent brut, 
des matières organiques non biodégradables (cellulose) et de la masse de bio-organismes formée lors 
de l’élimination de la pollution carbonée, azotée et phosphorée. 

Après centrifugeuse, la siccité des boues déshydratées est comprise entre 18 et 20% pour un taux de 
conditionnement aux polymères compris entre 10 et 12 kg/tonne de MS. 

Après chaulage, la siccité des boues est supérieure à 30% (apport de 71 % de chaux éteinte). 



V ille de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 
 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 99 sur 123 

Juin 2015  
 

La production de boues déshydratées à 20% en situation nominale s'établira donc entre 60 à 70 
m3/semaine soit 12 à 14 m3 par jour effectif de déshydratation. 

La production de boues déshydratées chaulées à 30 % en situation nominale entre 100 à 120 m3 par 
semaine soit 20 à 24 m3 par jour effectif de déshydratation.  

Ainsi, la gestion des boues : 

- Les boues dont la siccité est supérieure à 30 % sont destinées à l'ISD Gadji ; 

- Les boues non chaulées sont évacuées vers la filière de l’épandage agricole en co-compostage 
ou en revégétalisation minière. 

 

- Epandage agricole 

Dans le cadre de la gestion des boues produites par les stations d’épuration de Nouméa, la 
Calédonienne Des Eaux a réalisé en 2011 un plan d’épandage des boues d’épuration sur des terres 
agricoles. Les six STEP concernées par ce plan d’épandage étaient alors : 

- Anse-Vata 

- Koutio 

- Magenta 

- Rivière-salée 

- Yahoué 

La Calédonienne des Eaux est liée à la commune de Nouméa par un contrat d’affermage concernant 
l’exploitation des STEP de la commune. Elle est donc responsable du fonctionnement des stations 
d’épuration (qualité des eaux usées traitées et des boues produites) et de l’organisation de l’évacuation 
des boues produites. Dans ce contexte et au vue de la construction et de la mise à niveau de certaines 
stations d’épuration, de nouveaux plans d’épandage ont été réalisés par la CDE. En 2014, il a été 
transmis à la DENV : 

- Plan d’épandage de M. GAUDE en avril 2014 : boues sèches et boues pateuses ; 

- Plan d’épandage de M.Talamona en avril 2014 :boues sèches ; 

- Plan d’épandage d’AGRICAL en juillet 2014 : boues pateuses. 

 

- Caractéristiques des boues 

La composition d’une boue urbaine dépend à la fois de la nature de la pollution initiale et des procédés 
de traitement auxquels elle a été soumise. 

Dans le cas de la station d’épuration de l’Anse Vata, les boues résiduaires sont des boues biologiques 
issues de la métabolisation de la pollution organique biodégradable soluble et colloïdale, lors de 
l’épuration mettant en œuvre une culture bactérienne libre (principe des boues activées). 

Le tableau ci-après présente les résultats des analyses de boue réalisées sur la station de l’Anse Vata 
par la Calédonienne des Eaux. 

Les valeurs limites indiquées dans le tableau ci-dessus sont celles de l’arrêté métropolitain du 
8/01/1998 pris en application du décret n°97-1133 du 8/12/1997.  

En absence de réglementation calédonienne, c’est cet arrêté qui est pris comme référence par la CDE 
pour évaluer la qualité des boues. On remarquera que : 

• les cinq analyses de boues de la station vérifient les valeurs limites fixées par le décret à 
l’exception du taux de Nickel (valeur limite dépassée pour les six analyses) ; 

• le taux de Chrome+Cuivre+Nickel+Zinc (mg/kg de MS) est pratiquement 50% plus faible en 
2010 qu’en 2001. 



V ille de Nouméa  
Demande d’autorisation d’exploiter la station d’épuration de l’Anse-Vata 
 

 
Dossier n°A001.13021.0001 Page 100 sur 123 

Juin 2015  
 

Dates de prélèvement Mg/kg MS  16/10/2001 14/09/2002 avr-08 juil-09 mars-10 01/04/2011 (boues 
déshydratées) 

01/10/2013 (boues 
sèches lit de séchage) 

Valeur 
limite 

Siccité (%) 15,2 16,4 16,6 21,3 23,8 27,9 19,5   

Matières organiques (% de MS) 72,4 71,2 52,1 55,7 54,3 51,7 68,6   

Matières minérales (% de MS) 27,6 28,8 47,9 44,3 45,7 48,3 28,8   

Carbone organique total (% de MS) 19,2 24,6 26 26 24 230 gC/Kg MS 361 g C/Kg MS   
pH 7,18 7,23 7,4 7,4 7 8,1 6,2   

Azote de Kjeldhal (% de MS) 4,89 4,6 4,96 4,12 4,55 43,2 g N/Kg de MS 58,8 g N/Kg de MS   

Azote total (% MS) 4,89 4,6 5,57 4,24 4,55 43,2 g N/Kg de MS     

Phosphore total (% de MS) 1,03 1,32 1,54 1,52 1,96 12 g P/Kg de MS 27,2 g P/Kg de MS   

Calcium total (mg/kg de MS) 20400 2066 20000 14000 14000 20000 9400   

Magnésium total (mg/kg de MS)   13940 15000 12000 13000 12000 10800   

Potassium total (mg/kg de MS)   8230 8700 4500 5500 4500 6260   